
1 

 

Posudek vedoucí  na magisterskou diplomovou práci  BcA. Matouše Černého.  

 

Jako „prakt ický dramaturg“  diplomant  akt ivně pracoval  na přípravě 

programu pro  absolventský herecký ročník –  ostatně už  při  výběru a  úpravě 

(včetně revize překladu) Letsova Zabijáka Joea  ve školních podmínkách pro  

tehdejš í  3 .  ročník v  rež i i  Miroslavy Plešt i lové se osvědči l .  Ve školním 

divadle Disk prokázal  profesionální  přís tup jak ve fáz í  př ípravy inscenací ,  

tak posléze onoho „druhého oka“  v případě jeviš tní  real izace,  což  velmi 

vstř ícně kvi toval i  oba hostuj ící  rež iséři :  Lumír Olšovský ,  s  nímž 

spolupracoval  na muzikálu Kabaret ,  i  Pavel  Ondruch :  s  ním  Matouš 

spolupracoval  na zásadní  inscenační  úpravě Bouře .  V si tuaci  s  rež iséry 

hosty,  kdy měl  na s tarost i  i  navazování  a  napravování  komunikace v nepří l iš  

funguj ícím  provozu „školního“ divadla ,  se osvědči ly rovněž jeho l idské  

vlastnost i  –  ci t l ivost ,  empat ie,  kl id  a rozvaha při  řešení  s i tuací ,  

dramatických nejen  na jeviš t i ,  a le  i  v hlediš t i .  Při  rekapi tulaci  průběhu 

diplomantova  magisterského s tudia dramaturgie připomínám  i  jeho 

schopnost i  překladatelské ve  dvou světových jazycích  (např.  spolu 

s  manželkou vydal i  v  nakladatels tví  Grada někol ik německých překladů  

knížek pro dět i  a  „náct i leté“,  jednu z  pří loh písemné práce tvoří  překlad 

bri tské komorní  aktovky Amy Rosenthal  Henna Night ) .  Kdyby se Matouš  

rozhodl  s tát  se praktickým dramaturgem a já  měla možnost  ho v této profesi  

zaměstnat ,  neváhala  bych to udělat .  On se však rozhodl  j inak.   

Vzhledem k rodinné s i tuaci  (otec  dvou malých dět í ,  manželk a s tudentka)  

věnuje se  dnes  (při  s tudiu Pedagogické fakul ty)  výuce českého jazyka a 

l i teratury na pražském Waldorfském lyceu.  Písemná část  magis terské práce 

„Využi t í  kompetencí  divadelního dramaturga v  praxi  uči tele na Waldorfském 

lyceu“ tedy vychází  z  momentální  osobní  a  profesní  s i tuace diplomanta .  

Slouží  však také  jako doklad toho,  jak absolvent  s tudia dramaturgie  na KČD  

může nabyté znalost i  a  rozvinuté schopnost i  úspěšně uplatni t  i  v  j iném oboru ,  



2 

 

než je  (prakt ická )  dramaturgie.  Především je ale tato  přehledně 

s t rukturovaná,  věcně a  kul t ivovaně napsaná reflexe  svědectvím o 

sympat ickém entuziasmu :  diplomant  se ve svém povolání ,  které bere jako 

svého druhu poslání ,  zkrátka  „našel“.  Není  náhoda,  že plodné pole pro  

uplatnění  „dramaturgických kompetencí“ může  Matouš Černý využí t  na škole  

waldorfského typu,  která –  aniž  by s i  hrá la na uměleckou inst i tuci  –  preferuje 

„uměleckou a emoční  s lož ku vyučování  jako reakc i  na nežádoucí  přet í žení  

žáků  kogni t ivními úkoly“.   

Po první  kapi tole ( „hledání  vztahu mezi  pedagogi kou a  dramaturgi í“ )  

následuje rekapi tulace příběhu  zakladatele waldorfské pedagogiky Rudolfa  

Steinera a jeho eurytmi e a popis  specif ik  této metody ve vztahu k  uměleckým 

předmětům. Ve s těže jní  t řet í  kapi tole  ref lektuje diplomant ,  jakým způsobem  

při  výuce l i teratury,  ale i  dalš ích předmětů (např.  dramatické výchovy,  

f i lmového semináře ,  děj in  výtvarného umění)  apl ikuje dramaturgickou 

analýzu a  interpretac i  tex tu ,  scénické rozví jení  dramatické s i tuace a vztahů,  

které v ní  vzn ikaj í ,  a  to  na prakt ických úkolech:  rozbory Manetových obrazů ,  

poj ímaných jako specif ické scény ;  psaní  veršů a jej ich přednes v  eurytmické 

inscenaci ;  „tělesné“  seznámení  se s  dí lem W. Shakespeara;  putování  Itál i í  

zaměřené nejen  na  dějepisný,  ale i  „scénický“ kontext  poznávaných památek,  

urbanist ických scenéri í  a  jej ich atmosféry  i  l idí  v  nich,  při  jej ichž  pozorování  

nešlo  „v úzkém slova  smyslu  o  pouhý vizuální  vjem,  ale  spíše  o  utváření  s i  

obrazu v š i rš ím slova  smyslu“ ;  a td .   

Při  všech těchto akt ivi tách uplatňuje vědomě  nejen  prakt ické 

dramaturgické,  ale i  teoret ické školení  u  Zicha (vni t řně hmatové vjemy při  

pozorování  i  „prožívání“ např.  výtvarných instalací  v  muzeích moderního  

umění)  i  Vostrého (scéničnost  a  scénovanost  resp.  scénologické aspekty 

nejrůznějš ích oblast í  každodenního ž iv ota a jeho projevů ) .  Opakovaně  se  tak  

přesvědčuje o š i rš ím,  obecnějš ím přesahu ,  k terý může dramaturgie mít ,  

stane-l i  se  vhodným „nástrojem“ pro  pedagogickou výuku,  dokonce lepším 



3 

 

než apl ikace „dramatické výchovy“ .  Především však při  tom to  zkoumání 

diplomant  potvrzuje,  že „dramaturgické“  myšlení  je  mu vlas tní .  

Práce zaměřená na dramaturgi cké postupy  při  pedagogickém  a  nikol i  

uměleckém  procesu  může vzbuzovat  otázku,  zda jej í  zadání  i  obsah je 

dostatečně legi t imní  pro absolvování  ve zvoleném oboru.  Ovšem –  máme brát  

dramaturgi i  jen j ako discipl ínu úzce vymezenou prostředím divadla a  

příbuzných médi í?  Nepoukazuje předložená práce k něčemu možná s tejně 

důleži tému –  či  dnes ješ tě  důleži tějš ímu?  

Diplomantovu reflex i  prakt ického využ i t í  studia dramaturgie při  

pedagogickém procesu doporučuj i  k obhajobě,  neboť  přesvědčivě dokládá  

zásadně kul t ivační  funkci  a obecně kul turní  poslání  dramaturgie ,  a  navrhuj i  

známku B.  

Zuzana Sí lová  


